mus, terra marique munitis propulsare quidem studerent, attamen non haberent, quomodo propositum exequerentur. maxime autem imperatoris animus ingenti curarum et cogitationum aestu fluctuabat; saepe suarum rerum aleas volutabat, quae speciem quidem bonae spei protendunt, contra autem plerumque postea cadunt, tanquam consulto et data opera omne eius studium atque consilium ludificarentur et subverterent. atque hoc sane erat gravissimum, quod tot tantisque tempestatibus iactatus filiorum quoque iniquitatem expertus est, ut qui de imperio tum quam maxime naufrago et putrido quodam fundamento nixo in summasque angustias compulso inter sese discordarent, atque dissiderent. tunc profecto temporis suis ipsorum rationibus profundissima oblivione obtectis patri potius eidemque imperatori et universim et singulatim pro virili parte succurrere debebant. Ioannes enim Palaeologus imperium, ut iam pridem a patre sibi debitum, omni studio ad se vindicabat neque prorsus de iure successionis ulli quidquam decedebat. Matthaeus autem, filius imperatoris, idem vehementer efflagitabat ut sibi quoque a patre conveniens. sceptrum enim iam commutabantur, prout vicissitudines ferebant fortunae, quae ad alios alio

θαλμῶν, καὶ τούναντίον αὐθις καὶ διὰ παντός ἐκάτερον, καὶ νόμον γίνεσθαι τοῦτον ἀνομοθέητον εἶπειν, ἐπιφυσέσαν τοῖς πράγμασιν ἄνωθεν καρπωσάμενον βλαστήν, καὶ μὴ ἕστα δυναμένην ἀναίμακτον προῖεσθαι τὴν μεταβολήν, οὐδ' ἄνευ τὸ πλεῖστον εἶπειν τοῦ βιαιού. δεδιέναι γοῦν καὶ τὰς ἐφε- 5 δρευούσας τοῖς τοιούτοις κήρας, ὅσαι θανάτων παντοίων μεστὰς ὑποτείνουσι χεῖρας· καὶ χρῆναι διὰ ταῦτα, πρὶν μεταστῆναι τὸν δίκην ἰσθμῷ τοὺς ἐκατέρωθεν ἀναχαιτίζοντα κλύδωνας, τοὺς ἐκατέρων ὀρισθῆναι θεομούς.

29 Τσσαύτην τοίνυν κατ' αὐτοῦ ῥαγεῖσαν κυμάτων ἐπαγα- 10 γῆν ἐν ταύτῃ συνορῶν ὁ βασιλεὺς οὕτω στενῶ κομιδῇ τῶ καιρῷ, ἥσαλλέ τε καὶ ἐδυσφόρει, καὶ μακροῦς ἐβάλλετο καὶ πολυτρόποις τὴν ψυχὴν ὀδύνας. μὴ ἔχων δ' ὄπη βλέψας παρήγορον ἂν τινα δέξαιτο λόγον, ἔστενέ πως καὶ αὐτόν, καὶ 15 οὐδενί ποτε τῶν ἀπάντων ἐβούλετο κοινοῦσθαι τῶν τῆς ψυχῆς ἀπορρητῶν οὐδὲν οὐδαμῇ· πάντων γὰρ καθάπαξ ἀποδοκιμάζειν εἴωθεν αἰεὶ τὰ βουλεύματα, καὶ πρὶν ἀκοῦσαι. οὕτω τοίνυν ὄρωσαν τὴν βασιλίδα τὸν σύζυγον ἔχοντα λύπης, φάσκειν ἐπήει τοιαδὲ πρὸς αὐτόν. "ὅτι μὲν οὐκ εἴδει τὰς 20 συμφορὰς ἐπίναί τοῖς ἀνθρώποις ἔστι, καθάπερ δήπουθεν οὐδὲ τὰς εὐπραγίας, ἀγνοεῖν ὀλμαι τῶν πάντων οὐδένα, οἷς

tempore sese applicat, incertis arcanisque varietatibus vitam dirigit, nunc hunc nunc illum placidis luminibus adspicit, incontrarium cursus vertitur semperque alternat. haec est lex, ut ita dicam, illex, quae florem rerum dei auxilio nascentem depascat neque facile commutationem sui sine sanguine aut certe sine violentia facere possit. metuendae igitur sunt talium pestium insidiae, quae manus omni morte plenas protendant; quare priusquam quis Isthmi instar fluctum utrimque irruentem reprimat et in alium locum transgrediatur, eum utriusque necesse est constituere leges.

Imperator igitur quum tantam in tantis temporis angustiis in se irruentem tempestatum vim videret, acerbe id ferebat, indignatus erat, magnis variisque doloribus animum angebat. non enim habebat, unde verbum consolatorium acciperet; quare sese ipsum fere deplorabat et quasi desperatam vitam degere videbatur. semper erat taciturnus neque cum quoquam occulta pectoris communicare volebat. omne enim consilium reiicere solebat etiam antequam audiret. tanta igitur aeterna quum coniugem videret afflictum imperatrix, talia ad eum dicere exorsa est: „non sine dei nomine hominibus aut infortunia accidere aut res prosperas evenire, neminem ignorare arbitror, qui men-

νοῦ μέτεστι καὶ διανοίας, τῶν ἀεὶ γιγνομένων στοχαζομένοις
 ὀρθῶς. δίκαιον δ' εἶναι τὸν θεὸν καὶ δίκαια δρωῦντας ἀν-
 θρώπους φιλεῖν, καὶ τοῦτο δ' οἶμαι τοῖς ἅπασιν γνωρίζον
 εἶναι οἷς τὸν νοῦν τῆς ψυχῆς οἶαξι πηδαλιουχεῖσθαι ξυνερ-
 5 ρυήκει συνέσεως. τὸ γοῦν ἕωθέν τινα τὴν πρόσω φάναι πο-
 ρεῖαν βαδίξειν ἀπάσῃ σπουδῇ προθέμενον τοσοῦτον ὅπισθεν
 ἐσπέρας ὀραῖσθαι καθήμενον ὅσον ἔμπροσθεν ἐχρῆν, τοῦτο δὲ
 καὶ οἷς ὀλίγος ἐμπέφυκε νοῦς, γνοίῃ ἂν θεοῦ πάντως εἶναι,
 μήτε μὴν τοῖς τοῦ βαδίζοντος τρόποις ἀρεσκομένον, καὶ ἅμα
 10 τοῖς τούτῳ δρωμένοις ἅπασιν ἐμφανῶς μαχομένου, καὶ ἐς
 τὰ πάνν τῶν προοιμίων ἐναντιώτατα πέρατα τὴν σπουδὴν
 ἀντιπεριάγοντος. μέμνημαι τοίνυν οὐχ ἅπαξ, οὐδὲ δὶς που 20
 καὶ τρεῖς μόνον, ἀλλὰ καὶ μάλα δήπου γε πολλάκις ἀμφοῖν
 ἡμῶν εἰπόντος τοῦ Γρηγοῦρᾶ κατὰ τὰς ἐνταυθοῖ πολλάκις ἰδια-
 15 ζούσας " μακρὰς καὶ πολυειδεῖς ἡμῶν ὁμιλίας (εἶσθαι δὲ f. 118 a.
 καὶ αὐτός) τὰς βίβλους εἶναι τοῦ Παλαμᾶ δυσσεβείας πλή-
 ρεις μακρὰς· ἃς δεχομένοις ἡμῶν, καὶ πολλὴν καὶ παντο-
 δαπὴν τὴν εὐμένειαν σφίσι παρεχομένοις, ἔφασκέ τε καὶ
 ὑπισχνεῖτο μηδενὶ τῶν ἡμῶν γε δρωμένων δημοσίων εὐδρομίαν
 20 ἀκολουθήσειν πρὸς τοῦ δικαίου θεοῦ, ἀλλ' ἀνατρέπεσθαι τε
 πάντα καὶ φθίρεισθαι προφανῶς, καθάπερ κεραυνῶς αἰθε-
 ρίοις τὰ λήια. εἰ δὲ που καὶ δόξειε τῶν ἡμετέρων ἔργων
 ἐν ὁποιοῦν ὀρητῶν εὐτυχεῖν ἐκ προοιμίων, ἀλλ' οὖν οὐκ

tis atque consilii particeps res, quomodo quaeque agantur, recte per-
 spiciat. iustum vere esse deum et iustos homines ab eo amari, etiam
 hoc puto omnibus persuasum esse, quorum animi gubernaculo pru-
 dentiae dirigantur. si quis enim mane omni studio suum iter, ut ita
 dicam, persequi sibi proposuerit, vespera autem usque adeo posterius
 sedens conspiciatur, quam debet progressus esse, vel pusilla mente
 imbutus intellexerit, hoc dei esse facinus, qui hominis istius mores
 improbans omnibus, quae ille agit, manifesto repugnat eiusque stu-
 dium ad contrarium, quam initia promiserunt, circumflectit exitum.
 memini autem Gregoram non semel nec bis terve sed saepissime in
 longis atque variis colloquiis crebro nobiscum hic institutis, id quod
 ipse haud ignoras, nobis dicere, libros Palamae magna secatere impie-
 tate. quos si nos reciperemus ac magno favore et omni benevolen-
 tia prosequeremur, nulli rei publicae a nobis susceptae deum iustum
 prosperos successus daturum esse, dixit atque promisit ille, sed fore,
 ut omnia subverterentur ac manifesto corrumperentur veluti segetes
 fulguribus aethereis. sin autem haec vel illa res aliquo modo initio
 nobis succedere visura esset, attamen non longo tempore interposito